É vedada a participação de servidores e empregados públicos em mais 

de uma Operação Especial na mesma data.

Art. 9º Fica fixado como limite das despesas com o custeio da “Operação Especial de 

prevenção e salvamento marítimo nas praias de Salvador 2026”, o valor total de R$224.000,00 

(duzentos e vinte e quatro mil reais), devendo ser observada ainda a existência de dotação 

orçamentária e disponibilidade financeira da Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEMOP.

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo os efeitos 

financeiros a partir de 01 de janeiro de 2026.

[...]

19/2023, Processo Administrativo nº 23007.012154/2023-52 gerenciada pela Universidade Federal 

do Recôncavo da Bahia (UFRB)

AUTORIZO: Ofício s/nº - Gabinete do Pró-Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, 

datado de 07 de novembro de 2025.

Valor TOTAL: R$ 5.710.296,72 (cinco milhões, setecentos e dez mil, duzentos e noventa e seis reais 

e setenta e dois centavos).

AMPARO LEGAL: Decreto Federal nº 11.462/2023 e Municipais n º 36.605/2023.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12.12.2025.

Salvador (BA), 28 de janeiro de 2026.

DIEGO COSTA DE BRITO
Superintendente 

RELACAO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO JULGADOS PELA

[...]

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

EXTRATO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO MEDIANTE ABERTURA DE 
CRÉDITO Nº 25.2.0057.1 

PARTES: 	 Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e o Município 

de Salvador. 

DATA DE ASSINATURA: 	 30 de dezembro de 2025 VALOR: R$ 264.000.000,00 (Duzentos e 

sessenta e quatro milhões de reais). 

OBJETO: 	 Aquisição de ônibus a diesel, Euro VI, novos, de fabricação nacional, habilitados 

no CFI do Sistema BNDES, para utilização no serviço público municipal de 

mobilidade urbana, destinados ao Sistema de Transporte Público Municipal de

[...]

Taxa de juros prefixada de 7,82 % (sete inteiros e oitenta e 

dois centésimos por cento) ao ano (J) e (iii) pelo “spread” do Sistema BNDES de 

1,40 % (um inteiro e quarenta centésimos por cento) ao ano (“Spread BNDES”), 

estas duas últimas com base em um ano calendário de 252 (duzentos e 

cinquenta e dois) Dias Úteis, calculado de forma “pro rata temporis”, em regime 

de capitalização composta.

AMORTIZAÇÃO: 	 Em 120 (Cento e vinte) prestações mensais e sucessivas, vencendo-se a 

primeira em 15.01.2027. 

CARÊNCIA: 	 11 (onze) meses, contados a partir do dia 15 (quinze) subsequente à data da

[...]

Chefe de Departamento do BNDES

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2026000167
Processo nº 249031/2024
Contratada: GGS INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 03.230.915/0001-81
Objeto: VESTUARIO
Valor Total: R$ 3.484,40 (Três mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade- 250114 - Elemento de Despesa- 33.90.30.26 Fonte - 
Tesouro
Data: 26/01/2026.
AFM: 2026000168
Processo nº 244059/2024
Contratada: PODIUM DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 11.258.473/0001-00
Objeto: MAT.ALIMENTOS / BEBIDAS NAO ALCOOLICAS 
Valor Total: R$ 2.351,52 (Dois mil, trezentos e cinquenta e um reais e cinquenta e dois centavos)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade- 250114 - Elemento de Despesa- 33.90.30.12 Fonte - 
Tesouro
Data: 26/01/2026.
AFM: 2026000175
Processo nº 197249/2024